1

Ata nº 213 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara, realizada 1

aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta e quatro 2

minutos, nas dependências Secretaria Municipal de Saúde de Jaciara, nesta cidade, com a 3

presença dos conselheiros conforme lista de presença que segue anexa a esta ata. Havendo 4

quórum, a Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Sra. Suely Cristina Castro da Silva de 5

Moraes deu início a reunião dando as boas vindas e leu as pautas para a referida reunião e avisou 6

que o dr. Haitham Ahmad virá a reunião para prestar esclarecimentos sobre a Associação Social 7

São Lourenço. A primeira pauta a ser discutida foi a situação das agentes comunitárias de saúde 8

(ACS’s) que residem fora da sua área de trabalho, bem como a necessidade de remapeamento 9

das áreas para adequação das necessidades atuais, uma vez que a cidade cresceu e novos bairros 10

foram formados e a própria defasagem no quadro de ACSs implica nesta necessidade. O 11

secretário de saúde Sr. Audimar Rocha dos Santos explicou que há várias áreas descobertas por 12

esse perfil profissional e que solicitou dos profissionais Suely Cristina Castro da Silva de Moraes 13

(Bióloga responsável pelos projetos da Secretaria Municipal de Saúde), a Enfermeira Luciana 14

Pereira da Silva Martins (Coordenadora da Atenção Básica) e o enfermeiro Fabrício Carvalho de 15

Sousa Fabian (Secretário Adjunto de Saúde) juntamente com as equipes de Saúde da Família que 16

realizassem um diagnóstico das necessidades de alterações nas áreas de abrangência dos PSFs, 17

feito isto, notou-se que algumas unidades encontra-se com uma quantidade de famílias bastante 18

grande em detrimento de outras que possuem uma quantidade bem inferior, a 19

desproporcionalidade na quantidade de famílias para cada ACS foi averiguado, tendo casos 20

discrepantes fazendo com que alguns agentes fiquem sobrecarregados e outros com baixíssima 21

quantidade de pessoas para atenderem. Outro ponto averiguado foi que em alguns casos há 22

agentes que trabalham em algumas quadras próximas e logo após precisam se deslocar para 23

outras localidades bastante distante, não havendo proximidades de quadras para a atuação de 24

uma mesma agente. Diante de tanta problemática, que acaba interferindo diretamente na 25

qualidade da assistência prestada à população, a gestão apresenta essa necessidade ao Conselho 26

Municipal de Saúde para que seja autorizada as alterações necessárias nas áreas e microáreas, de 27

acordo com os estabelecido na Portaria da PNAB – Política Nacional da Atenção Básica, 28

vislumbrando a adequação dentro da proporcionalidade de quantidade de pessoas por área e 29

microárea, levando em consideração que algumas áreas dentro do território sofrerão alterações, 30

solicita ainda a adequação da vinculação dos ACSs dentro das necessidades das novas 31

microáreas e autorização para realização de Processo Seletivo para Agentes Comunitários de 32

Saúde e Agentes de Combate às Endemias. Logo após vários esclarecimentos pela equipe técnica 33

e secretário para os conselheiros este assunto foi colocado em votação e aprovado por 34

unanimidade. O Secretário de Saúde Sr. Audimar prosseguiu com a segunda pauta que é 35

referente as emendas parlamentares para a aquisição de um aparelho de RX e de um aparelho de 36

ultrassonografia, sendo o valor total das emendas R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), 37

sobraria o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) por conta de um orçamento de R$ 38

190.000,00 (cento e noventa mil reais) para o aparelho de RX, para que não seja preciso devolver 39

este saldo remanescente o conselho e a CIR (Comissão Intergestora Regional) deverá autorizar 40

usar este saldo para a aquisição de outros itens, pauta aprovada por unanimidade. Na sequência a 41

pauta a ser tratada foi a do saldo do recurso da dengue do final do ano de 2016, tem-se o valor de 42

R$ 32.740,27 (trinta e dois mil, setecentos e quarenta reais e vinte e sete centavos) para fazer um 43

novo plano de trabalho para adquirir os itens conforme relação do coordenador da vigilância 44

ambiental, assunto que deverá também passar pelo CMS e CIR, pauta aprovada por 45

unanimidade. O próximo assunto abordado é o Programa Saúde na Escola (PSE), onde foi 46

constatado nos anos anteriores que um dos principais problemas é a questão oftalmológica. A 47

presidente do CMS esclareceu que neste ano a forma de financiamento do PSE por parte do 48

governo será diferente, o recurso será maior por conta da forma da nova metodologia de 49

pactuação, foi solicitado a possibilidade de utilizar 60% do recurso para as consultas com 50

 2

oftalmologista, foi sugerido também utilizar este recurso para consultas com endocrinologista, 51

pauta aprovada por unanimidade. A pauta seguinte é referente ao horário de visita do Hospital 52

Municipal de Jaciara, houve reclamações da população pois atualmente as visitas aos pacientes 53

internados são realizadas somente das 14h às 15h. O representante do hospital dr. Haitham, após 54

discussão dos conselheiros avisou que o novo horário de visita seria das 19h às 20h, pauta 55

também aprovada CMS. Dando continuidade o dr. Haitham começou falou que estava presente 56

para esclarecer eventuais dúvidas a respeito da associação e que já foi realizada duas assembleias 57

na cidade, o mesmo esclareceu que o intuito da referida associação é tornar o hospital municipal 58

menos burocrático, pleiteando recursos e parcerias com o setor privado. O Projeto de Lei para a 59

aprovação da implantação da associação no município já está na Câmara Municipal para a 60

votação. O mesmo foi informado que este projeto não foi encaminhado para o CMS para análise, 61

e na ocasião foi questionado em relação ao quantitativo de procedimentos que serão ofertados a 62

população jaciarense, questão esta que só poderá ser esclarecida após contrato com a Prefeitura, 63

pois o Projeto de Lei não aborda este assunto. A presidente do conselho elucidou que para a 64

aprovação do conselho será necessário o encaminhamento por escrito dos documentos referente 65

a associação e uma discussão mais ampliada do assunto envolvendo a sociedade. Em seguida a 66

Sra. Suely agradeceu a presença de todos e nada mais a tratar, deu por encerrada a reunião às 67

dezesseis horas e vinte e três minutos, da qual, para constar, eu, Renata Sousa Lima, lavrei a 68

presente ata. Jaciara, seis de junho de dois mil e dezessete. 69